Протокол №24

расширенного совещания Экспертного совета по механизированной

добыче нефти совместно с участниками 20-й Международной

практической конференции «Механизированная добыча нефти-2023».

г. Москва, отель Continental Moscow Tverskaya                          14 марта 2023 г.

             Присутствовали 15 членов Экспертного совета по механизированной

добыче нефти из 28. Кворум для принятия решения по всем вопросам повестки

имеется.

                                                 Повестка дня:

1. Экспертному совету по механизированной добыче нефти – 15 лет!

Р.С. Камалетдинов, председатель Экспертного совета по

механизированной добыче нефти, к.т.н.

2. Технические и судебные экспертизы при расследовании отказов

скважинного оборудования

В.Н.  Ивановский, заведующий кафедрой РГУ нефти и газа им. Губкина,

д.т.н., профессор

3. Электрические аспекты сложных запусков УЭЛН

Е.А. Кибирев, заместитель директора по иностранным активам

ООО «ПК«Борец»

                   После обсуждения повестки дня совещание постановило:

1. Считать достигнутыми основные цели конференции – обмен опытом

внедрения новаций, обучение современным подходам в области

эксплуатации механизированного фонда, обсуждение новых

направлений сокращения затрат на добычу нефти.

2. Поддержать предложение о разработке методологии универсальных

подходов к испытаниям и инспекциям производства промышленной

продукции, техническим аудитам поставщиков, подтверждению

эффективности технических и технологических решений

производителей (в том числе, импортозамещающей продукции).

3. Считать наиболее актуальными на сегодняшний день следующие задачи

в области механизированной добычи нефти:

• Повышение информированности о проводимых в нефтяных

компаниях опытно-промысловых испытаний новых видов

оборудования и технологий;

• Развитие инструментов открытых инноваций (создание венчурных

фондов с участием нефтяных компаний; создание корпоративных

венчурных фондов; проведение конкурсов, акселераторов,

хакатонов по нефтегазовой тематике и др.);

• Создание новых форм сотрудничества нефтяных компаний и

заводов-изготовителей для организации разработки новых видов

оборудования, в том числе УЭЛН с повышенным КПД и

расширенной рабочей областью, малодебитных насосов и др.;

• Повышение качества нефтесервисных услуг, качества

оборудования для добычи, транспортировки и подготовки нефти и

газа;

• Повышение автоматизации работы УЭЛН

4. Экспертному по механизированной добыче нефти дополнить раздел

«Инновации» сайта Экспертного совета информацией о резидентах

фонда «Сколково» (нефтегазовая тематика). Ответственный

Р.С. Камалетдинов. Срок – апрель 2023 г.

5. Принять в Экспертный совет по механизированной добыче нефти

Н.П. Сарапулова (руководитель по разработке продукта, проект

«Реновация» ООО «Газпромнефть НТЦ»).

6. Членам Экспертного совета по механизированной добыче нефти подать

предложения по тематике и формату конференций, планируемых к

проведению в 2024 г. Срок до 1 июня 2023 г.

Председатель совещания                                                           Н.И. Смирнов

Секретарь совещания                                                                 Р.С. Камалетдинов